

بيان التدفقات النقدية الموحد
للسنة المنتهية في ٣١ ديسمبر ٢٠١٩

| ٢٠١٨ | ٢٠١٩ | |
|-----------|-----------|--------------------------------------------------------------------|
| ألف ر.ع | ألف ر.ع | |
| ٢٤٩,١٦٩ | ٣٣٦,٧٩٢ | الأنشطة التشغيلية |
| ٤٤٢,٧٣٢ | ٦١٧,٠٢٣ | الربح قبل الضريبة |
| ٢٩,٠٣٥ | ٦٢,٨٥٩ | التعديلات للبنود التالية: |
| ٢١٤ | ١,٧٠١ | إستهلاك وإطفاء |
| (٣,١٢٣) | ٦٧٨ | الخسائر الإئتمانية المتوقعة من أصول مالية |
| (١,٠٢٤) | (١,٣١٨) | ربح من بيع ممتلكات وآلات ومعدات |
| ٣,٧٢٦ | (٢,٦٥٧) | إيرادات/(خسائر) استثمار |
| ٥١,٩٦٠ | (٤٧,٩٦٥) | إيرادات توزيعات أرباح |
| (٢٥,١٠٣) | (١٠,٦٣٢) | حصة من نتائج شركات شقيقة ومنشأة تحت السيطرة المشتركة |
| ١٤٣,٦٢٣ | ١٩١,٦٦٢ | إيرادات أخرى |
| ١٨,٤٠٤ | ١٦,٢٤٩ | إيرادات فوائد |
| ١٢,٠٢٣ | - | مصروفات فوائد |
| ١٥,٦٩٤ | - | خسائر تحويل عملة أجنبية |
| (٥٨,٤٨٩) | (٦,٢٤٨) | خسارة انخفاض قيمة ممتلكات وآلات ومعدات |
| ٨٧٨,٨٤١ | ١,١٥٨,١٤٤ | خسارة القيمة العادلة من حقوق ملكية محتفظ بها سابقاً |
| | | صافي الربح النقدي |
| | | تعديلات رأس المال العامل: |
| (٧,٠٥١) | ١,٦٥٢ | مخزون |
| (١٤٠,٣٠٩) | (١٥٨,٦٣٨) | ذمم تجارية مدينة وأرصدة مدينة أخرى |
| ١٢٢,٣٨٦ | ٢١,٦٥٣ | ذمم تجارية دائنة وأرصدة دائنة أخرى |
| ٨٥٢,٨٦٧ | ١,٠٢٢,٨١١ | النقد الناتج من العمليات |
| (١٣,٣٣٣) | (٣٦,٣٣٠) | ضرائب مدفوعة |
| ٨٣٩,٥٣٤ | ٩٨٦,٤٨١ | صافي النقد من الأنشطة التشغيلية |
| | | الأنشطة الاستثمارية |
| (٣٢٣,٨٣١) | (٤٤٨,٥٤٤) | صافي شراء ممتلكات وآلات ومعدات |
| ٦٧ | ١٨١ | متحصلات من بيع ممتلكات وآلات ومعدات |
| (٥٦,٣٨٦) | (٧٨,٦٤٦) | شراء أصول غير ملموسة |
| ١٢,٠٤٧ | ١٢,٧٣٩ | صافي (إستحواذ) / بيع إستثمارات |
| ٣٧,٧٤٢ | (٨,٦٧٥) | الحركة في الودائع الثابتة |
| (١,٦٥٠) | (١٦,٣١٦) | إستثمار في شركات تابعة |
| (٣,٨٥١) | (٥,٠٠٠) | إستثمار في شركة شقيقة |
| (٨,٧٧٢) | - | مستحق من شركة شقيقة |
| ١٢٧,١٠١ | - | الإستحواذ على شركة تابعة |
| ٩,٨٥٨ | ٩,٢١٣ | فوائد مستلمة |
| ١,٠٢٤ | ٢,٢٠٨ | توزيعات أرباح مستلمة (متضمنة شركات شقيقة) |
| (٢٠٦,٦٥١) | (٥٣٢,٨٤٠) | صافي النقد المستخدم في الأنشطة الاستثمارية |
| | | الأنشطة التمويلية |
| ٤٠٠ | - | رأس المال الناشئ من حصص الأقلية |
| (٣٧,٥٠٠) | (٣٧,٥٠٠) | توزيعات أرباح مدفوعة |
| (١٤٧,٨٠٢) | (١٢٩,٨٦٣) | توزيعات أرباح مدفوعة إلى حصص الأقلية |
| ٨٢٤,٨١١ | ٦٧٤,٥٧٤ | متحصلات من إقتراضات بعد خصم تكاليف المعاملة |
| (٩٦٨,٦٣٥) | (٧٢٩,٢٧٩) | سداد إقتراضات |
| - | (٨٤,١٢٧) | سداد إلتزامات إيجار |
| (١١٤,٠٤٦) | (١٩٠,١٤٦) | فوائد مدفوعة |
| (٤٤٢,٧٧٢) | (٤٩٦,٣٤١) | صافي النقد المستخدم في الأنشطة التمويلية |
| ١٩٠,١١١ | (٤٢,٧٠٠) | صافي التغير في النقد وما في حكم النقد |
| ٣٣٠,٣٧٩ | ٤٩٠,٩٤٢ | النقد وما في حكم النقد في بداية السنة |
| (٨,٢٢٣) | - | التعديل نتيجة الإنتقال لتطبيق معيار التقارير المالية الدولية رقم ٩ |
| (٢١,٣٢٥) | ١,١١٥ | تعديلات تحويل العملات الأجنبية |
| ٤٩٠,٩٤٢ | ٤٤٩,٣٥٧ | النقد وما في حكم النقد للسنة المنتهية (إيضاح ٥) |

تشكل الإيضاحات المرفقة من ١ إلى ٣٥ جزءاً لا يتجزأ من هذه البيانات المالية.